附件

2016年度省属高校党委书记抓基层党建
工作述职评议考核实施方案

为贯彻党的十八届六中全会精神，落实全面从严治党要求，进一步推动全面从严治党向基层延伸，促进基层组织建设全面进步、全面过硬，按照《中共辽宁省委组织部关于印发<2016年度全省党组织书记抓基层党建工作述职评议考核实施方案>的通知》(辽组通字〔2016〕80号)要求，现提出2016年度省属高校党委书记抓基层党建工作述职评议考核实施方案如下。
一、范围方式
按照省委要求，省属高校党委书记向省委高校工委述职，省委组织部将派人参加述职评议会议。经研究，请辽宁大学、沈阳建筑大学、辽宁中医药大学、鲁迅美术学院、沈阳化工大学、沈阳工程学院、东北财经大学、大连工业大学、大连外国语大学、辽宁工业大学、锦州医科大学、辽宁工程技术大学、辽宁警察学院、辽宁建筑职业学院、辽宁职业学院、辽宁石化职业技术学院、辽宁铁道职业技术学院、辽宁地质工程职业学院等18所高校党委书记现场述职，省属其他高校党委书记进行书面述职。
省属高校组织开展院系级单位党组织书记向学校党委述职，院系级单位数量较多的，可选择部分党组织书记现场述职，其他进行书面述职。述职评议考核实施方案、述职评议考核会议召开时间及述职评议考核结果报省委高校工委备案，省委组织部、省委高校工委视情派人参加述职评议会议。
二、重点内容
2016年度述职评议考核，重点围绕贯彻中央和省委关于基层党建工作部署要求、落实全面从严治党责任进行。内容主要包括：
1.履行抓党建工作责任情况。党委履行抓党建主体责任、党委书记履行抓党建第一责任人职责、班子其他成员履行抓分管领域党建责任情况，重点突出党委书记履职尽责情况。
2.党建工作进展情况。落实重点工作任务，开展“两学一做”学习教育，推进基层党建9项重点任务落实，抓好巡视发现问题整改、实施“校园先锋工程”情况；加强党建基础性工作，落实“三会一课”等基本制度，加强党建工作队伍建设，强化党支部主体作用，整顿软弱涣散基层党组织，强化基层基础保障等情况；推进创新性工作，研究新情况、解决新问题，探索加强党建工作等情况。
3.抓基层党建工作取得的成效，包括发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用等情况。
4.抓党建工作中存在的突出问题及原因分析。
5.加强和改进党建工作的思路措施等。
述职发言材料，还应包括贯彻落实《关于坚持和完善普通高等学校党委领导下的校长负责制的实施意见》《党政领导干部选拔任用工作条例》《教育系统贯彻落实〈党委（党组）意识形态工作责任制实施办法〉的实施细则》《辽宁省党组织履行全面从严治党主体责任实施细则(试行)》《关于进一步加强和改进新形势下全省高校宣传思想工作的实施意见》《关于贯彻<中国共产党统一战线工作条例(试行)>的实施意见》《关于进一步加强高校统战工作的意见》和《关于进一步加强高等学校党风廉政建设工作的若干意见》情况等。
各高校组织开展述职评议考核，要在把握以上重点内容的基础上，突出高校党建工作特点，特别是要注意突出本校的特色工作、特色做法，防止千篇一律、千人一面。同时，可结合实际将党的建设其他工作纳入述职评议考核内容。
三、方法步骤
省属高校党组织书记抓党建述职评议考核工作从2016年11月中旬开始，自上而下、分级开展，分别由上一级党组织负责组织，2017年2月中旬前结束。重点抓好以下6项工作。
1.深入开展调研。各高校党委书记要深入开展专题调研，广泛听取基层意见建议，认真梳理分析本单位本部门基层党建工作取得的成效、存在的薄弱环节和重点难点问题，真正掌握第一手资料，做好述职准备。省委高校工委将深入有关高校，通过随机调研、实地察看等方式，了解学校党委书记抓党建工作的情况，为述职评议会现场点评和党建工作考核打下基础。
2.认真撰写述职报告。各高校党委书记要认真学习领会习近平总书记关于落实全面从严治党责任、加强党的基层组织建设的重要论述，以及全国和全省基层党建工作推进会精神，在深入调研基础上，认真总结今年以来抓基层党建工作情况，按照规定内容和要求，主持撰写书面述职报告（现场述职的党委书记还应撰写述职发言材料）。书面述职报告5000字左右，现场述职发言材料1500字以内，写成绩的篇幅一般不超过1/3，注重用数据、事例说话，防止虚、空、飘。
3.从严审核把关。开展述职评议之前，省委高校工委将审阅各高校党委书记的书面述职报告、述职发言材料，重点从党委书记履职特色和亮点是否鲜明、突出问题有没有讲清讲透、剖析原因是否具体深刻、下步工作思路和措施是否务实管用等方面严格把关。述职报告不能只讲成绩、不讲差距，不能只讲表面化一般问题、不讲事关责任的深层次问题，不能只讲职能部门责任问题、不讲党委主体责任问题，不能只讲下级和基层问题、不讲本级党委特别是书记本人的问题。对不符合要求的，将督促其修改完善或重新撰写。
4.组织开好述职评议会。省委高校工委以工委扩大会议的形式，听取高校党委书记述职。省属高校一般以党委常委会或党委会（或扩大会议）的形式，听取下一级党组织书记述职。根据实际情况，邀请部分“两代表一委员”和基层党员干部群众代表参加会议。现场述职的党委书记要紧扣重点内容，真正把自己摆进去，讲清履职尽责抓党建工作情况，实事求是总结成绩和经验，分析存在的突出问题，提出加强和改进工作的思路措施。省委高校工委领导将根据平时了解掌握和会前调研了解的情况，逐一进行点评。述职评议会上，将组织参会人员进行现场测评。述职评议会后，将述职报告摘要公布，接受群众监督。
5.严格考核并强化结果运用。根据述职评议情况，结合平时了解情况，省委高校工委将对省属高校党委书记抓党建工作形成综合评价意见，并按照“好、较好、一般、差”四个等次作出总体评价，经高校工委委务会研究后，向党委书记本人反馈，在一定范围内通报，并写入个人年度考核评价。
省委组织部要求，在高校领导班子和领导干部工作实绩考核之中，要加大基层党建工作权重，并切实考准考实。要将党组织书记抓基层党建考核结果作为评价高校领导班子和党组织书记政治上强不强、实绩好不好、作风正不正、工作称职不称职的重要内容，作为评先评优、选拔任用干部的重要依据。对基层党建综合评价“好”的，年度考核才能确定为优秀等次；对综合评价为“一般”“差”的，要进行约谈、限期整改，情况严重的要依据《中国共产党问责条例》进行问责。
6.认真抓好整改落实。述职评议考核工作结束后，各高校要制定整改落实方案，梳理分析自己查摆、上级点评、群众评议和综合评价意见指出的问题，列出问题清单、责任清单、整改清单，逐项抓好整改落实。要对照清单，定期督促检查，通报整改落实情况，确保整改事项落到实处。整改落实情况及时报省委高校工委。
四、组织领导
省属高校各级党组织要把开展抓基层党建工作述职评议考核，作为履行抓党建主体责任的直接检验，摆上重要位置，周密安排部署，扎实有效推进。
各高校党委要按照省委统一部署，根据本实施方案要求，认真研究制定本学校的实施方案，明确述职内容、细化工作要求，从严从实组织实施院系级党组织书记述职评议考核工作。党委书记要把这项工作牢牢抓在手上，认真履职尽责，把全面从严治党要求落实到每个党支部、每名党支部书记。高校党委组织部门要负起组织协调责任，加强具体指导，严格审核把关，及时反馈评价意见。要把述职评议考核的过程作为强化责任、完善措施、推动工作的过程，加强领导，抓好落实，防止走过场，搞形式主义。
要加强宣传引导，及时总结好做法、好经验，注重把成熟的经验做法及时转化成工作制度，指导面上工作，推动书记议党建、管党建、抓党建制度化、常态化、长效化。

[bookmark: _GoBack]